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A X-ik katolikus nagygyűlés. 
A katholicizmus diadala. 

Vasárnaptól, folyó hó 13-ától 
kezdŐdöleg három napon át tartott 
az országszivében az Országos Kato­
likus Szövetség által rendezett nagy­
gyűlés, mely alakjában és tartalmá­
ban az igazi keresztény ma&yaror-
•szágnak valóságos diadal ünnepe 
volt. 

Az óriási arányokat öltő részle­
tek megörökítésére kötetek kellenének 
s a hazánkra messze elvilágitó fény 
megfestésére kevés volna a fantázia. 

A magyar katholicizmusnak ezen 
impozains mozzanatáról tisztelt jász 
olvasó, ellhallgat — mint kissé tán 
kellemetlen részről — a merkantáilista 
sajtó. A hitbuzgóságáról messze hires 
jászságban — mint egyedüli sajtó 
orgánum — mi bevezettük terünk 
és tehetségünk szerint e jelentőség­
teljes eseményt és most, ugy mint 
terünk azt megengedi, az öröm lelke­
sedésével adjuk hirül rövid vonások­
ban annak megtörténtet. 

Akik ott voltak a nagygyűlés 
megnyitásán és látták azt a hatalmas 
tábort, azt az Öröm érzése és önérze­
tes bátor öntudat tölthette el. 

Nemcsak a hitvallók tábora 
volt ez,, mely ott megjelent, hanem 
a dolgozni akaró, a harcra kész kat-
holikusok hatalmas hadserege. 

Egyetlen hivő szóra ezrek gyűl­
tek össze, tanulni és lelkesedni M i ­
niszterek, az ország főárai, főpapjai, 
az intelligens középosztály, előkelő 
urnők, maga.siangu katonatisztek, a 
papság, kisgazdák, iparosok hallgat­
ták munkára készen a napiparancsot. 

Ünnep volt ez, a katholicizmus 
diadalünnepe, a nagyok és kicsinyek 
cgybejöttek, szivükben a lelkesedés 
tüzével, lelkünkben az elszántsággal. 
Ezen a csapatszemlén megláthatták 
vezéreink, hogy van még erős kar, 
mely a katholicizmusért dolgozni kész, 
van bátorság, mely ellenünkkel szem­
beszáll és van háta inas tábor, mely 
akaratát keresztül is tudja vinni. 

Ha ez a hatalmas tábor, mely 
egy még hatalmasabb tömeget képvi­
selt, egyet akar, ha nem forgácsolja 
szét erejét, hanem az egységes küz­
delemben sikra száll a katkolicizmus 
jogaiért, ha a nagygyűlés alatt meg­
tanulták, mit kell tennie mindegyik­
nek, ahogy a szenthit érdekében, ak­
kor ez a nagygyűlés diadalűnnep 
volt. Nem a bevégzett harc triumphusa, 
hanem örömmünnep a megnyerendő 
csata biztos reményében. 

A napról-napra undorítóbbá való 
hitellenes förtelmes aknamunka elleni 
küzdelemből kivette részét a kivált 
ságOS nagyjászság hithű katholikus 
népe. Jászberényből városunk előke­
lőségeitől a polgármester és plébáno­
sunktól vezetve szépszámban vettek 
részt uraink, iparosaink gazdáink. 
Nemkülönben az egész jászvidék 
nagy számban volt a katholicizmus 
buzgó vezetőitől vezérelten azon a 
gyülekezésen képviselve, ahol a sze­
retet és a respektálandó kulturhata-
lom szavai szállottak illetékes ajkak­
ról világgá 

A főváros vigadója meg alig fo­
gadott be oly szép és tekintélyes kö­
zönséget, mint e jelentős napokon. 

A három nap történethü leírására 
kevés kisméretű lapunk minden 
helye. 

A belvárosi templomban tartott 
Veni-Sancteval kezdődött az ünnep­
ségek sorrendje. A megnyitó gyűlés 
délelőtt volt a Vigadóban. Ugyan itt 
délután a Katholikus Népszövetség 
seregszemléje. Ugyancsak az első na­
pon vasárnap tartattak : a németajkú 
népszövetségi tagok, a tótajku nép­
szövetségi tagok, a keresztényszocia­
listák diszgyűlései, a keresztény mun­
kásnők, a Mária Kongregációk nagy­
gyűlései stb. 

Vasárnap este 6 órakor a buda-
pesti egyetemek és főiskolák kath. 
hallgatóinak Diákünnepsége volt a 
Vigadó termeiben. A remekül sikerült 
hangverseny keretében gróf Apponyi 
Albert Jászberény országgyűiési kép­
viselő ünnepi beszédet mondott, mely 
nagyszabású szónoki remek során 
érintette, hogy . . . rendszeres táma­
dásokkal küzdenek a kiforntlan ele­
mek hazánk ellen. Tudományos, iro­
dalmi és társadalmi köntösben jelen­
nek meg, mint a vallás ellenségei, 
de tudnunk kell, hogy akik ellensé­
gei a vallásnak, ellenségei a nemzeti 
érzésnek is. Azért a szociáldemokrá­
cia nemcsak a vallásnak, hanem a 
hazának is ellensége. 

Szükséges, hogy e romboló 
elemmel szemben oda álljunk ke­
resztény hitünkkel és meggyőződé­
sünkké!, mert amikor megvédjük hi­
tünket, megvédjük hazánkat is. 

Tomboló lelkesedés követte gró: 
Apponyi Albert szavait. Gyönyiríier, 
sikerült hangverseny fejezte be 8 
diák-ünnepséget, melynek sikerébe/, 
oroszlánrésze volt a Szent-Imre-kol-
legium zene- és énekkarának. 

A következő két nap volt azu 
tán a nagygyűlés folyamányaként: a 
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Szent Vince egyesületek, a Patrona-
ge Egyesület, a Szent László társu­
lat stb egyesületek közgyűlése és 
végül a nagygyűlés bezárása a viga­
dóban kedden délután s utána a 
központi kat. körben az ünnepi la­
koma. 

Lapunk a Jász-Újság külön kép­
viseletében főmunkatársunk: Anvan-
der Andor vett részt. 

Pénzintézetek egyesülése. 
A „Pénzintézetek Országos Egyesü-

lésének Jásznagykunszolnok és Heves vár-
megyénkre kiterjedő pénzintézeti szövetsé­
ge" megalakulása céljából vasárnap délelőtt 
11 órakor tartottak gyűlést, Jászberény 
város székháza nagy tanácstermében, me­
lyen a fővárosból a központ részéről ki­
küldött vezető férfiak: névszerint Almásy 
László dr, Hantos Elemér dr, Hegedűs 
Kálmán dr országgyűlési képviselők és 
Radó Béla a Pénzintézetek Orsz Nyugdij-
egyesületi igazgatója, továbbá helyből dr 
Hajdu Árpád intézeti ügyészen kivül meg­
jelentek az összes érdekelt helybeli és a 
körzetként felölelt vidék mindkét várme­
gyebeli pénzintézeteinek képviselői, hiva­
talnokai és igazgatósági tagjai. 

Az ülést pont 11 órakor dr Almásy 
László nyitotta meg, a tárgysorozat elő­
terjesztése előtt köszönetet fejezvén ki a 
megjelentek szíves érdeklődéséért, majd 
pedig általános helyesléstől kisérve kö­
szöntő hptározatot enuniciált] Jászberény 
város közönsége részére, amiért a város 
székháza termét a szövetkezés céljára 
készséggel átengedte. 

Ezután Hantos Elemér dr indítványá­
ra Almásy László dr egyhangúlag a Jász-
berény székhelyű pénzintézeti szövetség elnö­
kévé megválasztatott. 

Az elnök választás megejtése után 
dr Hantos Elemér, a Pénzintézetek Orsz. 
Egyesülése igazgatója tartotta meg a 
pénzintézetek szervezkedéséről igazi pénz­
ügyi zsenialitással ismertető értekezését, 
melynek SOfiu hálájának és örömének ad 
kifejezést, bogy a helyi szövetkezés a 
jászképviselök girójában jött össze. 

Majd dr Almásy László tartotta meg 
a pénzintézetek és az új perrendtartás 
tervezete között levő joginexusról nagy 
jogitudássai e<jvbeálíit<)tt felolvasását. 

Utána d. Hegedűs Kálmán a kés/fi-
tetések kéfdésévd foglalkozva, alapos ta­
nulmányra valló előadásában a készfizeté­
sek kérdésével organikus összefüggésben 
állónak jelentette ki a bankok által elfog­
lalandó álláspontot a nemes érckészletnek 
a helyes pénzügyi miveleteknél való meg­
védésére. Majd rámutatott a jogi készfi­
zetés rendszerének tarthatatlanságára. 

dr Hegedűs nagytetszéssel fogadott 
pénzügyjogi előadása után dr Hajdu Árpád 
tartott rövid értekezést a jászság gazdasági 
viszonyairól. 

Ezután még Radó Béla a pénzintézeti 
tisztviselők nyugdijbiztositásának módoza-
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tait ismertette, végül pedig dr Hantos Ele-
mér tartott értekezést a pénzintézetek új 
üzlet ágairól, melynél jólesöleg'kellett hall­
gatagon konstatálnunk, hogy az előadó ál­
tal jelzett irányban, — t. i . hogy a pénz­
intézeteknek ipar- és kereskedelemügyi 
vállalatok útján is kell érvényesülniök — 
városunk egyik törekvő pénzintézete, név­
szerint a Jászsági Hitelintézet már modern 
formában mutat haladást, amennyiben most 
legutóbb egy nagyszabású iparvállalatot 
létesített. 

A mindvégig nagy érdeklődéssel k i -
sert gyűlés délután 1 órakor ért véget, 
melynek folyamán elfogadták a vezetőség 
által beterjesztett alapszabály tervezetet. 
Hogy azonban a pénzintézeti szövetségbe, 
mely pénzintézetek léptek be tagul, azt még 
teljes biztonsággal nem Írhatjuk. 

Még egy „Diagnózis”. 
Figyelemmel szoktam olvasni a „Jász-

Ujság”-ot, nemcsak azért, mert az én 
szülőföldemről kapok általa itt a távolban 
értesüléseket; de figyelemmel olvasom 
tisztes iránya és tisztult társadalmi felfo­
gása miatt is. A november 10-iki számát 
is szokásom szerint átböngésztem. Szabó 
Jánosnak „Diagnózis” cimü cikkét szinte 
figyelemmel olvastam. A végén azzal zárja, 
hogy „tessek rajta gondolkozni." Valószínű, 
hogy e zárszavak nélkül is elgondolkoztam 
volna, mert e tárgy valóban megérdemli. 
A húsdrágaság ugyanis országszerte anyi-
nyira nyomasztó, bogy manapság a kö­
zéposztálynak íJlmcpiiapja van, mikor hús 
kerül az asztalára. Szabó János kedves 
földim meglehetősen a szög tejére vágott 
mikor a háziasszonyukban keresi egy ne­
vezetes <»kát a húsdrágaságnak, amennyi­
ben tény, hogy a modern asszony nem 
azon töri magát, hogy megkönnyebitse a 
háztartás terheit, s nem foglalkozik — 
anyáink módjára — a baromfitenyésztésnek 
a háztartásban nagyfontosságú feladatával 
s többre becsül egy az új divatszerint fel-
tollúseprüzötl üstkalapot, vagy egy pár 
keztyüt, mint 10—20 darab jó tojótyúkot. 
Pedig a tyúkok be sokszor megtöltik izes 
étkekkel a tálat az asztalon; a tollaskala­
pok ellenben sokszor kiürítik ugyanazt! 

S mégis, megfog bocsátani az én 
kedves föidim, ha egy észrevételt fűzök az 
0 Okosan átgondolt cikkéhez. Nem kifogá­
solni akarom, mert igaza van. Én csak le-
jebb akarok nyúlni még a dolognak mé­
lyebb gyökerére. 

Az az ok, amit ö az asszonyokról 
felhozott, való. De én még ennek az ok­
nak is okát látom, még pedig a fiatalem­
berekben. A mi fiatalembereink mikor a 
legfontosabb lépésre, a házasságra szán­
ják el magukat, leglöbbnyire nem a házi­
asán nevelt, egyszerű leánynak nyújtják a 
pálmát a legtöbb esetben, hanem meg­
elégszenek, sőt keresik a csalékony külső-
csillogást. Ha a leányok, és még inkább a 
leányosmamák azt látnák, hogy a fiatalem­
berek jobban érdeklődnek a ház tája körül 
látott gazdaság és rend iránt, mint a kis­
asszony zongorajátéka és hamiséneke iránt, 
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úgy bizonyára rászoknának, illetve leányai­
kat rászoktatnák a háziasszonyi teendőkre 
De mig a fiatalemberek a bársonyfehér 
kacsókat s nem a munkáskezet becsülik 
és keresik, addig önmaguk lesznek okai, 
ha feleségeik a tyúkültetés vesződségével 
nem kívánják érdessé tenni az a férjüknek 
egykor megtettszett bársony kacsot. 

Értsék meg a fiatalembeerek, hogy 
az élet nehéz küzdelmében az asszonynak 
társnak kell lennie és nem drága luxus­
bábnak, szobadísznek, vagy utcai kirakat­
nak. S mutassák meg, hogy a szerény 
ibolyát, mely kedves illattal tölti be a 
házat, többre becsülik a gazdagoknak való 
büszke pálmánál. S udvariasság ide, ud­
variasság oda, — itt társadalmi bajról van 
szó — éreztessék is a cifrabábbal bálok­
nál, összejöveteleknél stb, hogy elébe he­
lyezik a szerény, egyszerű háziasán mü­
veit leányokat. Társuljanak is e célból. 
Elvégre, mint minden társadalmi bajt, ezt 
is csak egyesült erővel lehet megszüntetni. 
Akkor majd lesznek gazdasszonyok, akik 
a tyúkleves árát nem fogják mindig férjem 
uram zsebében keresni. Én is az kívánnám 
a fiatalembereknek, hogy „gondolkozzanak 
rajta!". 

Urbán János . 

A tanárok estélye. 
1910 november 12. 

Hanem sietnék kijelenteni, hogy ez á l ­
talános megcimzés alatt a főgimnáziumunk 
derék ifjú tanárainak a mult szombatén 
lezajlott teaestélye értendő, talán némi til­
takozásban is lehetne részem, de mivel 
nem akarom, hogy a közvetett és közvet­
len erdeküek meg a tisztelt olvasó közön­
ség között a legkissebb félreértés is legyen 
az igazság kedvéért ifjú tanáraink által a 
központi katolikus körben rendezett kedves 
kis ismerkedési estélyről számolok be a 
következőkben : 

Ha a Márton-napi ludpecsenye élve­
zetének varázsló hatása tönkre silányitotta 
volna is bennem a materiális embert, akkor 
sem tudnék megfeledkezni megrendelt, ki­
parancsolt és szánszándékosan a nyakamba 
akasztott tudósítói tisztem ideális vonatko­
zásairól. 

Már magában a meghirdetés is nagy 
port vert fel. Az érdeklődés mint valami 
lavinagörgeteg hömpölygött a fiatalok, a 
kevésbbé fiatalok, az öregek meg a papok 
sarában. Az emberek szörnyen Ínyencek, 
mindig vágyva-vágynak valami specialitás 
után. Mert hiszen hát még ilyen nem volt 
sem a fél, sem az egész Caineval lorán, 
hát az újság ingerével is hatott. 

lfju tanáraink estélye, az aranyifjúság 
szine-javával teával és sok-sok szépleány-
nyal szépasszonnyal körözve. 

Bamba az, kinek szive meg nem dob­
ban a puszta hirre. 

Hát a valóság?! Esti harangszó után, 
mikor csöndes kezd lenni (egy házat kive­
szek az Ujsággaziia parancsából) minden, 
kocsi-kocsit, kalucsni-kalucsnit érve, meg­
népesülnek a központi katolikus k"i 
termei. 
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Fény, pompa mindenfelé Gyönyör a 
réven, gyönyör a vámon merre csak szem 
tekint. A fiatal tanáraink összehozták abba 
a szerény kis otthonba Jászberény egész 
előkelőségét. Ismerkedni, mutatni és mu­
lattatni vágytak. Elérték céljukat, mert hiszen 
hát annyi sok szép asszony és szép leány 
között lehetett-e az másként, mint a hogy 
valójában volt. 

Egy kitűnően sikerült est gyönyörköd* 
tető képe tárult a szemlélő elé ha erre vagy 
ára tekintett. Szép lányok és szép asszo­
nyok bájos és tarka forgatagában láttam a 
fáradt, de mégis derűs arcú Kóró barátom 
szmokingos alakját, amint a belőle kis/.ál<> 
költői lelket mint a makarónit szivta vissza. 

Hogy tul tegyek rajta lestenografáltam 
lehelletét. Ez árnyallott rajta: 

Megkötni az eszmét aranyos fonállal, 
Hogy lebegjen rajta mondhatatlan bájjal . . . 
Cél nélkül dalolni, mosolyogni sirni 
Egy moaolyból könyböl hallhatatlant irni . . . 

Nos hát én megfogadtam a visszaszi-
vogatott és lekapott lélek paracsát. Láttam 
derűt, mosolyt és talán könnyet is, mikor 
t. i . a kitűnő sikerű est fináléjára oda értem 
s igy történt mégis, hogy a vers végének 
eleget nem tehettem, mert én annak java­
részét csak hallottam, mint hallotta azt más 
is — egyebet is mást is. 

Izé. 

UJDONSÁGOK. 
— Az új egri kanonokok. Lapunk 

mull számában minden más lapot mege­
lőzve jelentettük már, hogy az apostoli 
Király legfőbb kegyúri jogával élve a/, 
egri fökáptalan tagjaivá Ridarcsik Imre, 
bibomok-érseki titkárt és Michalek Manó, 
érseki fiúnevelö-intézeti igazgatót nevezte 
ki A legmagasabb kitüntetés az egri fő­
egyházmegye területén nem keltett meg­
lepetést, régen megvolt a köztudatban, 
hogy az egyházmegyének e két kiváló 
alakja nem sokáig fogja viselni a puszta 
cimet, a bíboros főpásztor sastekmtete 
már régebben felismerte a két kiváló pap­
ban az alkalmassakat, kik az ö senatusaba 
meghívassanak. 

Ridarcsik Imre legszebb lérfikorában 
jutott a kanonoki méltóságba. Előkelő 
nemes modora, páratlan munkabírása, ki­
váló társadalmi műveltsége megszerezték 
Számán mindazok tiszteletet es becsülését, 
kiket a szerencsés sors kö /debe QOZOtt 

Nem ismeri e szót: gyűlölet. Abban 
a hatalmasai fejlett, érői szervezetű em­
berben gyöngéd, jóakaró sziv dobog, mely 
senkinek sen kivanja kárát, utolsó filteréi 
is megosztaná, jobaratau.it minden áldo­
zatra kész Nem ismeri e szót sem: fárad­
ság. A négy sármegyére kiterjedő főegy­
házmegye ügyeinek intézésében fŐpáSZtO-
rának buzgó munkása. Évek hoss/ú sor;i 
óta kiséri fárasztó bénnautjokban az egy­
házmegye segédpüspökeit, kik c nehéz, 
apostoli munkájokban az ö szolgálatait 
nem nélkülözhettek. Pappá szentettetése 
után rövid ideig mint segédlelkész műkö­
dött, majd az érseki lyciumban mint a/ 6-
szüvetségi biblikum tanára. A tan.in kat-
hedráról hívta öt meg fopás/tora kegye 
az udvari szolgálatra, hol 17 éve a legma­
gasabb elismerésre méltóan, az egyházme­
gye javára tölti be szép es nem. > lm u.i 
sát. Erős I reményünk, hogy föpásztori 
meg hosszú, igen hosszú Ideig fogja igén) 
be venni nagy tapasztalatát és szelesköru 
tudását 

JÁSZ UJSÁG 

Michalek Manó életének alkonyát 
aranyozza meg az egyesült főpásztor! és 
királyi kegy. Az egyházmegye ez egyik 
legbölcsebb, legtudósabb embere 70 eves 
korában jutott a kanonoki stallumba. Nem 
a sok szó embere, rengeteg tudásával, bá­
mulatos nyelvismeretével soha senki előtt 
sem kérkedett. Évek ót;i a Foglár-intézet­
nek igazgatója. Benne a komoly tudományt 
tüntette ki a mindenkitől örömmel fogadott 
legfelsőbb kitüntetés. 

— Díszoklevél átadása. A Jászbe­
rényi központi kath. kín küldöttsége élén 
Erdős András, a kör elnöke vasárnap dél­
ben adta át Budapesten dr Kövér Kálmán­
nak, mint a kör megválasztott dísztagjának 
az erről tanúskodó (Beleznay Ferenc köri 
tag által készített) remek és művészi kivi­
telű díszoklevelet. A kör alapitójának: néhai 
Orbay Antal dr aranyszívű veje meghatot­
tan fogadta a kitüntetést és hálás köszöne­
tét fejezteki jásztestvérei megtiszteltetéséért 
s miután a küldöttséget családjával is 
megismertette, a körhöz való további ra­
gaszkodásának jeléül 200 koronát ajándé­
kozott a kat. kör részére, amely nagylelkű 
adományért a kör elnöke nyomban köszö­
netet is mondott 

Képviselői látogatás. Okolicsá-
nyi László dr a jákóhalmi választókerület 
pártonkívüli országgyűlési képviselője f. hó 
19-én szombaton látogatást tesz Jászapá-
tin, hol pártja vezetölcrfiaival fog ér­
tekezni. 

— Egyhangú választás. Jánoshidán 
— mint vasárnapi számunkban megírtuk — 
f hó 12-én tartotta meg Eötvös Károly 
Lajos kir. tanfelügyelő a kettős tanítónő-
választást, amely alkalommal a községi 
iskolához Eszes Julianna, a tanyai iskolá­
hoz pedig Kailinger Mária tanítónők vá­
lasztattak meg egyhangúlag. 

— A jászberényi vásár. A jászbe-
rényi legközelebbi országosvásár december 
4 ,>;>-ikén lartstik meg. Ezen vásárra ha­
sított körmű áltatok a száj és körömfájás 
járvány miatt fel nem hajthatók. Miután 
pedig a várossal határos községek száj és 
Körömfájás nnat szintért zár alatt vannak, 
a vásárra érkező kocsikon takarmányt be­
hozni nem szabad. 

— Városi közgyűlés. Jászberény 
város képviselő testülete e hó 25-én rend­
kiviili közgyűlést fog tartani, melynek igen 
sok fontos és érdekes tárgya lesz. 

— Aki magának sirkövet vásárol. 
Nem mindennapi angol hidegvérről tanús­
kodik egy jákóhalmi legényembernek azon 
meseszerű eljárása, hogy a halálra elke-
s/üiten, közvetlen öngyilkossága előtti per­
cekben önmaga vásárolta meg magának a 
Sírkövet, természetesen a megrendeléskor 
annak rendje módja szerint adva meg a 
sírkő feliratara vonatkozó utasítást is. Pap 
Mihálynak nevezik a szerencséden legényt, 
aki mert nem ment hozzá feleségül az a 
leány kit szeretett halálra szánta magát 
Előbb azonban bejött Jászberénybe és itt 
Bali SirkőgyároSIlál megrendelte enmaga 
sírkövét, ki is fizette s azután hazaballagott 
Jákóhalmára, kiment a temetőbe és éCH 
anyja sírján főbelötte magát. Szegény le­
gény, Ügy látszik nem osztotta a nóta 
azon Szavait, hogy „gombház, ha lesza­
kad, lesz más | . . . 

— Eljegyzési hír. A „Kassai Ujság” 
november 11-iki szama hozzánk megkül­
désén , abban a következő figyelem felhí­
vásul bekerített és onnan megjegyzéssel 
ellátott hírt olvassuk : 

Eljegyzés. Janik Ferenc pénzügyi-
. ttó h. es neje Semsey Rózsa leányát 

Rózsát eljegyezte Török Alfréd *), egy hol­
landi nagvpenzintézet tisztviselője." 

*) Jászberényben még Aladár volt.* 
Ezefl ntegjegsésböl következtetve az 

a sejtelmünk, hogy a boldog vőlegény egy 
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es ugyanazon személy azzal a Török Ala-
dárral, aki itt Jászberényben polgármester 
volt. 

Vasúti ös szeütközés . A szom­
szédos nagykátai vasútállomás alatt nagy 
vasúti gátamból történt vasárnap reggel. 
Tudósítónk értesítése szerint az 513-as 
Számú személyvonatnak ment neki a vál­
tókon belül a 645-ös tehervonat. A sze­
mélyvonat két utolsó kocsija a garamból 
következtében összczúzódott s a benne 
volt utasok közül többen súlyos sérülése­
ket szenvedtek. A sérülteket a legközelebbi 
gyorsvonattal a fővárosba szállították. 

Kamarai közgyűlés . A debreceni 
kereskedelmi és iparkamara a mai napon 
székháza nagytanácstermében rendkívüli 
közgyűlést tart. 

— Másodvirágzás. A természetnek 
érdekes tüneménye fekszik szerkesztősé­
günk asztalán. Két gyönyörűen kinyílott 
birsalmafa virág, mely a hideg idő dacára 
két nappal ezelőtt nyílott ki, mint a fa 
másod virága Jankovics László Bercsényi 
utcai lakásának gyümölcsös kertjében. A 
birsalmafa másodvirágzása azért is umikum, 
mivel ezen gyümölcsbimbó fejlődése a 
legenyhébb időjárást igényli. 

— Társasvacsora. Szolnokon a 
vármegyei Casinó helyiségeiben a város 
előkelő hölgyei f. hó 19-én azon alkalom­
ból, hogy O felsége 80-ik születés napja 
alkalmából özv. Magyar Pálné jótékony­
ságáról városszerte ismert úrnőt a koro­
nás arany érdemkereszttel tűntette ki, tár­
sasvacsorát rendeznek, amelynek nagy si­
kere az aláírások nagy számánál fogva 
már is biztosítva van. 

Fióküzletemben l évő s t e lá -
zsi, 100—120 f iókos azonnal e ladó 
Vennei s z á n d é k o z ó k forduljanak 
ifj. Ba thó János , fűszer é s cse­
mege kereskedőhöz . 

Jászberény Apponyi-tér 5 
s zám. 

J u h á s z Hermin Kirschner 

J ó z s e f n é n e k ( n é h a i J u h á s z 

József l e á n y a ) az ö r e g t a n y á k 

közöt t jutott földje 22 1 /
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azonnal e ladó . 
Bővebbet Vecsey Aladárnál. 

Az Apponyi téren levő 
Streitman-ház (Huba L 

gyógyszertára mel­
lett) eladó. 

B ő v e b b felvilágosítást ad dr 
Bathó Károly ü g y v é d . 

Egy uri lakás , a főtér köz 
vetlen köze lében eladó. 

B ő v e b b e t a k iadóhivata lban. 

http://jobaratau.it


PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat napi 
sajtót és jóirányu irodalmat túl­
lendíteni, versenyképessé lenni és 
a legszélesebb körben elterjesz­
teni. E végből szellemi és anya­
gi erőket mozgósít, a kat. tár­
sadalmat szervezi és egy nagy 
s a j t ó a l a p létesítésére törekszik. 

Tagja lehet minden kereszté ny 
férfi B t a nö — a rendes t ig 
félévenként legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 K) tagdijat fizet. — 
A jó t evő tagok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 koro­
nával járul az egyesület céljai­
hoz. — Alap í tó tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 even belül) leg­
alább 200 koronát áldoz a ma­
gasztos célra. — D í s z t a g cime 
illeti meg azt, aki legalább 100C 
K összeget adományoz a sajtó* 
alap javára. 

Központi iroda: 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 
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Amerikai : : 
fényképezőgép 

h o z z á v a l ó teljes f e l s zere l é s se l 

e l a d ó 
özv. Godó Lászlódénál 

Bérkocsis-utca 20. 

Hemerka 
o k l . k á n t o r t a n í t ó é s z e n e t a n á r 
b á r m i f e l e hangszeren v a l ó tanu­
l á s r a ó r á t ad. Egy ó r a 80 k r a j ­
c á r , ha t ö b b ó r a hetenkint, akkor 
o l c s ó b b . Lak ik Beleznay fökántornál. 

!! Kőszén!! 
A l eg jobb m i n ő s é g ű h a z a i é s 

p o r o s z o r s z á g i s a l a k é s p o r m e n ­
tes sza lon s z é n , t o v á b b á budapes t i 
l é g s z e s z g y á r i , v a l a m i n t p o r o s z o r ­
s z á g i p i r s z é n ( c o a k s z ) a b á n y a 
á l t a l e l ő i r t eredet i á r mel let t a l ó l -
í r o t t n á l m e g r e n d e l h e t ő k . 

P o n t o s s z á m í t á s é r t s z a v a t o s s á g o t 

v á l l a l : 
H O F F E R M I K S A 

több hazai és poroszországi 
bánya képviselője. 

J Á S Z B E R É N Y B E N . 

1910 november 17 

Nyomdász-

tanonc 
azonnal felvétetik. 

A j á n l j a 

zajtalan é s 
könnyüjárásu 

Siriger-Central-Bobbin kari-
k a h a j ő s - b a l k a r o s v a r r ö g é -

g é p e i t h á z i I i p a r i c é l o k r a . 

riktárl tart a r a ; n - cs e z ü s t n e -
, i . efcnerefc- t v 6 e s f k 6 z 0 k - es 

ezüst dísztárgyakból 
i ,k i^en alkalma­

i k i Igjrazlniéfl 

üveg- és porcellánáruk 
• i ,ktára. 

PLATTA ANTAL UTÓDA 
e r a s , é k s z e r é s z é s m e c h a n i k u s 

J á s z b e r é n y , 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

Európa ös szes gyára inux v a r r ó g é ­
peiből nagy r ak t á r t tartok, s igy a 
v a r ó g é p e k l ego lcsóbban nálam sze­

rezhe tők be. 

Mühimzés és apl ikáció mun­
kákat ingyen taní tom 

Vidéki m e g r e n d e l é s e k gyor­
san és pontosan te l jes í t te tnek 

Pontos és szolid k i szo lgá lás . 

E l v á g a t t a toronyórák fe iá l l i iásá l <-s 
. ; ttái I . i - H n c rák, < k s » rtk, 

valamint minden nem ii tárgyak javí­
tását , t o v á b b á 

házi villanycsengők 
fe lál l í tását é s jav í tását . 

1 a l i - , á l l ó - , i n g a - , omega- é s 
ü t ő z s e b ó r á k nagy r a k t á r a . 

Se tötök, g u m m i . ' . r . . ; , műsze­
rek, k ü l ö n l e g e s s é g e k , szemüve­

gek é s öomérők 

nagy választékban. 

„ P F A F F " 
v a r r ó g é p v i l l a n y e r ő r e ! ! ! 

Legelső és legtartósabb a világon Óránként 
3 fillért f» gyászt óriási munkaképesség mel­
lett Többet dolgozik, mint 10 mís fajta 
varrógép. Bebizonyított dolog és ami tő. 

minden fárad- ig nelküi. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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